
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
SERVIZI SOCIALI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 129
Numero Settoriale 19
del 06-03-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI CONSULENZA GESTIONALE
ASILO NIDO CIG Z54275ECBA

 

Vista la proposta di determinazione num. 263/2019 del 28-02-2019, istruita da VANESSA, EMMA
BOLIS, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
LISA TERESA LAURA AMICARELLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 263 / 2019 del 28-02-2019
avente ad Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI CONSULENZA GESTIONALE

ASILO NIDO CIG Z54275ECBA

Premesso che:

al 31/08/2019 verrà a scadere l'affidamento dell'attuale gestione dell'Asilo Nido alla Cooperativa
Sineresi, esclusa la sezione Primavera gestita direttamente da personale educativo comunale;

si procederà con l'indizione di una gara per l'affidamento della gestione dell'Asilo Nido
Comunale del prossimo anno educativo (1/09/2019-31/08/2020) tramite la SUA della Provincia
di Lecco;

al termine anche di quest'ultimo affidamento di gestione si dovrà decidere come procedere per la
gestione dell'Asilo Nido Comunale;

Ritenuto che il nuovo quadro normativo in materia di organismi partecipati e servizi pubblici locali e la
legge finanziaria impongono l'avvio di un percorso di analisi e definizione delle scelte strategiche
future volte a verificare e monitorare la sostenibilità e la compatibilità dell'attuale assetto del servizio
pubblico locale tramite una rivisitazione dell'attuale gestione del Servizio Nido;

Rilevato, pertanto, di dover procedere ad uno studio di riconfigurazione gestionale dell'Asilo Nido e
procedere alla predisposizione di uno studio di fattibilità puntuale;

Considerato che è stato pubblicato sul sito del comune con scadenza 15 febbraio 2019 un avviso per la
ricerca di un soggetto (impresa – professionista autonomo o società) ai fini dell'elaborazione di uno
studio di fattibilità diretto a riconfigurare la gestione dell'Asilo Nido Comunale per i motivi di cui
sopra;

Considerato che all'avviso sopra citato ha inviato una proposta per l'indagine in oggetto lo Studio
Delfino & Partners Spa con sede legale a Genova – Via A. Negrone, 9 – 16153 Genova – P.I.
01469790990, prot. 4011 del 13/02/2019;

Atteso che la proposta relativa allo studio di fattibilità dello Studio Delfino & Partners SPA è stata
sottoposta alla Giunta Comunale come informativa riservata e che l'organo esecutivo ha espresso parere
favorevole in merito all' affidamento allo Studio Delfino & Partners di un servizio di consulenza
gestionale finalizzato alla redazione di elaborato preordinato ad una riconfigurazione gestionale
dell'Asilo Nido in due fasi:

analisi alternative gestionali e studio di fattibilità (con una tempistica di due mesi circa
dall'affidamento dell'incarico)

valorizzazione economica del servizio (un ulteriore mese per la preparazione);

Ritenuto, pertanto, opportuno, in conseguenza di quanto esposto, affidare allo Studio Delfino &
Partners SPA lo studio oggetto che si configura, ai sensi del vigente Codice degli Appalti, quale studio
di consulenza gestionale;

Esaminato il preventivo e la proposta contrattuale del 13 febbraio 2019 nostro protocollo nr. 4011
formulato dallo studio Delfino & Partners SPA sopra citato, di € 4.900,00 (escluso IVA) per
l'elaborazione dello studio di fattibilità e di € 110,00 (esclusa IVA) quale costo ad incontro;

Ritenuto necessario programmare tre incontri con lo studio Delfino & Partners SPA;



Considerato che il costo complessivo della spesa finalizzata alla riconfigurazione gestionale dell'Asilo
Nido è di euro 6.380,60 comprensivo di IVA e degli incontri previsti;

Visto il DURC regolare dello studio Delfino & Partners SPA con scadenza il 15/06/2019;

Visto l'articolo 36, comma 2, lettera b) del vigente “Codice degli appalti” che consente l'affidamento
diretto dei servizi sotto la soglia di Euro 40.000,00;

Dato altresì atto:

- della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

- che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente atto hanno
accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il Decreto Sindacale n. 59 del 20.12.2018 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile del
4° Settore - Servizi alla Persona e alla Famiglia - le funzioni di cui all’art. 107, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutiva di Gestione per l'anno 2019, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità; 
PROPONE

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, per le motivazioni poste in premessa, il servizio di consulenza gestionale per la
riconfigurazione gestionale dell'Asilo Nido allo Studio Delfino & Partners SPA di Genova - Via A.
Negrone, 9 – 16153 Genova – P.I. 01469790990 , come da allegata proposta;

3.di dare atto che:

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore dello Studio Delfino & Partners SPA di
Genova - Via A. Negrone, 9 – 16153 Genova – P.I. 01469790990, prevista in € 6.380,60 trova
copertura al capitolo 3102 del bilancio 2019;

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata
di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2019;

è stato acquisito il CIG Z54275ECBA;

4. di dare atto che il presente affidamento diretto è stato pubblicato sulla piattaforma ARCA SINTEL di
Regione Lombardia;

5.di assumere impegno di spesa di € 6.380,60 per la realizzazione dello studio, spesa da imputare al
capitolo 3102 del bilancio di previsione 2019;

6.di dare atto, che alla liquidazione della spesa provvederà il Settore Servizi alla Persona e alla
Famiglia dietro presentazione da parte dalo studio Delfino & Partner SPA di regolare fattura;



7. di comunicare copia della presente agli uffici di competenza.

Li ,28.02.2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Bolis Vanessa


